Чăваш Республикин

Çĕнĕ Шупашкар хула

администраций

ЙЫШĂНУ

[image: image1.wmf]

	Администрация

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.09.2014 № 424
Об утверждении Порядка предоставления субсидий товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах на установку систем видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирных домов согласно подпрограмме «Профилактика правонарушений в городе Новочебоксарске Чувашской Республики» муниципальной программы "Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий города Новочебоксарска  Чувашской Республики на 2014 - 2020 годы»

	В соответствии с ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст.44 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 27 декабря 2013 года № 615 «О муниципальной программе «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий  города Новочебоксарска  Чувашской Республики на 2014 - 2020 годы», решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 19 декабря 2013 года  № С 54-2 «О бюджете города Новочебоксарска на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах за установку систем видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирных домов согласно подпрограмме «Профилактика правонарушений в городе Новочебоксарске Чувашской Республики» муниципальной программы "Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий города Новочебоксарска  Чувашской Республики на 2014 - 2020 годы».
2. Казенному учреждению «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» города Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить контроль за выполнением условий  долевого финансирования установки систем видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирных домов за счет средств товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива  или иного специализированного потребительского кооператива, либо собственников помещений в многоквартирном доме.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» города Новочебоксарска Чувашской Республики.
И.о. главы администрации  города
Новочебоксарска  Чувашской Республики                                         М.А. Соловьева
Утвержден
постановлением администрации
города Новочебоксарска
Чувашской Республики

 от 24.09.2014 № 424
ПОРЯДОК
предоставления субсидий на возмещение части затрат товариществам собственников жилья,  жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах за установку систем видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирных домов согласно подпрограмме «Профилактика правонарушений в городе Новочебоксарске Чувашской Республики» муниципальной программы "Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий города Новочебоксарска  Чувашской Республики на 2014 - 2020 годы»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Порядок определяет предоставление товариществам собственников жилья, жилищным,  жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах денежных средств на долевое финансирование установки систем видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирных домов (далее – Субсидии) в городе Новочебоксарске на 2014 год за счет средств бюджета города Новочебоксарска, средств собственников помещений в многоквартирном доме в соответствии с подпрограммой  «Профилактика правонарушений в городе Новочебоксарске Чувашской Республики» муниципальной программы "Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий города Новочебоксарска  Чувашской Республики на 2014 - 2020 годы».
1.2.  Субсидии на установку систем видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирных домов предоставляются в пределах объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Новочебоксарска Чувашской Республики решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов  и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных казенному учреждению  «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» города Новочебоксарска Чувашской Республики на безвозвратной и безвозмездной основе и носят целевой характер.

2. КРИТЕРИИ ОТБОРА ОРГАНИЗАЦИЙ

2.1. Субсидии предоставляются товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организации, которая осуществляет управление многоквартирным домом (далее – получатели субсидий).
3. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ
3.1. Субсидии предоставляются  из бюджета города Новочебоксарска при выполнении условий:

- целевого использования предоставленной субсидии;

- надлежащего выполнения предусмотренных работ по установке видеокамер;
         - заключения с  казенным учреждением «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – Управление по делам ГО и ЧС г. Новочебоксарска) Соглашения о предоставлении Субсидии на установку систем видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирных домов (далее – Соглашение).

3.2. В Соглашении о предоставлении Субсидий должны быть указаны:
а) цель предоставляемой Субсидии – возмещение части затрат, связанных с выполнением работ по установке систем видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирных домов на 2014 год с выводом видеосигнала на пульт центра управления нарядами ОМВД РФ по г. Новочебоксарска;

б) размер предоставляемой Субсидии и сроки перечисления Субсидии;

в) права и обязанности сторон;

г) ответственность сторон;
д) форму отчета о фактически понесенных затратах и сроки сдачи отчета.
3.3. Получатели субсидий на установку систем видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирных домов, в отношении которых принято решение настоящего Порядка,  открывают отдельный банковский счет на каждый многоквартирный дом, и направляют в Управление по делам ГО и ЧС г. Новочебоксарска  следующие документы:

- уведомление об открытии счетов по каждому многоквартирному дому с указанием его реквизитов;

- решение  общего собрания собственников помещений многоквартирного дома о долевом финансировании  установки системы видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирного дома за счет средств получателей субсидий в размере не менее пятидесяти процентов от общего объема средств,  необходимых для установки системы видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирного дома, об утверждении видов работ и сметы расходов на выполнение работ;

· утвержденную общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива,  либо собственников помещений в многоквартирном доме, смету расходов на установку систем видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирного дома.
3.4.  Управление по делам ГО и ЧС г. Новочебоксарска  перечисляет средства, предусмотренные на установку систем видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирных домов, на банковские счета, указанные в пункте 3.3. настоящего Порядка. Перечисление указанных средств осуществляется с лицевого счета Управления по делам  ГО и ЧС г. Новочебоксарска, открытого в финансовом управлении администрации города Новочебоксарска,  на счета получателей субсидий  по факту выполненных работ.
3.5. Средства собственников жилых помещений, собираемые в соответствии с решением общего собрания собственников помещений многоквартирного дома, аккумулируются на специальном банковском счете, указанном в пункте 3.3, открытом получателем субсидий для расчета за установку системы видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирного дома.

3.6. Обязанность по оплате расходов на установку систем видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирного дома распространяется на всех собственников и нанимателей помещений в этом доме в соответствии с решением общего собрания собственников.

3.7.  При переходе права собственности на помещение в многоквартирном доме к новому собственнику  обязательство предыдущего собственника по оплате расходов на установку системы видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирного дома переходит на нового собственника в соответствии с решением общего собрания собственников.
3.8.  Получатели субсидий  осуществляют сбор средств от собственников помещений в многоквартирном доме в размере, принятом на общем собрании собственников многоквартирных домов (не менее  пятидесяти процентов от общей  стоимости  расходов по установке системы видеонаблюднения), и представляют информацию о собранных средствах в Управление по делам ГО и ЧС г. Новочебоксарска.
   3.9.  Субсидии и средства собственников, собираемые в соответствии с решением общего собрания собственников на установку системы видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирного дома, могут использоваться только на цели, предусмотренные  подпрограммой «Профилактика правонарушений в городе Новочебоксарске Чувашской Республики» муниципальной программы "Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий города Новочебоксарска  Чувашской Республики на 2014 - 2020 годы».
3.10.  Оплата работ по установке системы видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирного дома производится на основании актов приемки работ по установке системы видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирного дома, согласованных с Управлением по делам ГО и ЧС г. Новочебоксарска  и подписанных лицами, которые уполномочены действовать от имени товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива,  либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организации.
3.11.  Получатели субсидий несут ответственность за:

- обеспечение долевого финансирования собственниками помещений многоквартирных домов;

· полноту проведения установки системы видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирного дома;

· нецелевое расходование денежных средств;

· предоставление отчетности;

· качество выполненных работ.

4. ПОРЯДОК ВОЗВРАТА СУБСИДИИ В СЛУЧАЕ НАРУШЕНИЯ УСЛОВИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ ПРИ ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ
4.1.  Средства подлежат возврату получателями субсидий в следующих случаях:

-  нецелевого использования предоставленной субсидии;

· невыполнения или ненадлежащего выполнения предусмотренных работ по установке видеокамер.

· не заключения с  Управлением  по делам ГО и ЧС г. Новочебоксарска  Соглашения о предоставлении Субсидии на установку систем видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирных домов.

4.2.  Уведомление о возврате субсидии вручается получателю субсидии в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения.

4.3.  При принятии решения о возврате субсидии возврат денежных средств осуществляется получателем субсидии в течение семи банковских дней, исчисляемых со дня получения уведомления.
5. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНТРОЛЯ
  5.1. Казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» города Новочебоксарска Чувашской Республики и орган муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий, направленных на выполнение работ по установке систем видеонаблюдения за прилегающей территорией многоквартирных домов. Результаты проверки оформляются актом установленной формы и  подписываются членами комиссии.
_1452402338.doc
[image: image1.png]